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KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 

2013 qua ứng dụng VNEID trên địa bàn phường Hòa Hiếu

        Thực hiện Kế hoạch số 363/KH-CAT-PC06 ngày 10/5/2025 của Công an tỉnh 
Nghệ An về Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp 
năm 2013 qua ứng dụng VNEID; UBND phường Hòa Hiếu xây dựng Kế hoạch tổ 
chức triển khai thực hiện cụ thể như sau:
         I.MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu: 
- Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý kiến và 

tổng hợp ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 
pháp năm 2013.

- Phát huy vai trò chủ động của lực lượng Công an trong việc ứng dụng công nghệ 
thông tin để nâng cao hiệu quả quản trị nhà nước, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến 
và bảo đảm quyền tham gia xây dựng Hiến pháp của nhân dân.

- Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng, dễ tiếp cận, tham gia ý kiến cho người dân, 
nhất là người vùng sâu, vùng xa, người cao tuổi,…; góp phần phản ánh trung thực 
nguyện vọng và sáng kiến của Nhân dân đối với Dự thảo.

- 100% cán bộ, chiến sỹ Công an phường và 90% người dân có tài khoản định 
danh điện tử đang hoạt động góp ý Dự thảo qua ứng dụng VNEID.

2. Yêu cầu:
- Bảo đảm quy trình, dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả, thuận tiện.
- Công tác truyền thông phải được triển khai rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, gắn với 

trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị, địa phương để huy đọng tối đa sự tham gia của cả 
hệ thống chính trị và của người dân.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công tác trọng tâm
- Tham mưu cấp ủy, chính quyền huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị 

tích cực vận động Nhân dân góp ý Dự thảo trên ứng dụng VNEID.
- Tổ chức lấy ý kiến đối với tất cả công dân có tài khoản định danh mức độ 2 vào 

dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNEID.
- Tổng hợp, phân tích dữ liệu báo cáo cơ quan có thẩm quyền khi có yêu cầu.
- Tổ chức rà sóa các nội dung góp ý không mang tính chất xây dựng, trái với thuần 

phong mỹ tục.
2. Phân công nhiệm vụ
2.1. Công an phường
- Tham mưu UBND phường đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về việc lấy ý kiến 

Nhân dân về Dự thảo trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua hệ thống loa 
truyền thanh, các cuộc họp tại cơ sở để người dân nắm được chủ trương, chủ động 
nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến.



- Huy động sự tham gia của Tổ đề án 06 tại các khối, đoàn thanh niên, hội phụ 
nữ,…để thiết lập các điểm hỗ trợ cố định hoặc lưu động hướng dẫn người dân cài đặt 
ứng dụng, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và hướng dẫn góp ý Dự thảo 
trên ứng dụng VNEID.

- Phân công, giao chỉ tiêu cho từng CSKV vận động, hướng dẫn công dân góp ý 
Dự thảo, bảo đảm tối thiểu 90% người dân trên địa bàn tham gia góp ý Dự thảo qua 
VNEID (hoàn thành trước 25/5/2025)

2.2. Đoàn thanh niên phường
- Huy động, phân công đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ các tổ công tác Đề 

án 06 tại các khối trên địa bàn đi vận động, hướng dẫn người dân tích góp ý Dự thảo 
ứng dụng VNEID.

- 100% đoàn viên thanh niên (đã có VNEID mức 2) hoàn thành việc đăng ký, tạo 
tài khoản và góp ý Dự thảo VNEID.

2.3. Công chức Văn hóa - Xã hội
- Xây dựng các chương trình, phóng sự, tin bài để đăng thường xuyên, liên tục 

vào những khung giờ vàng để thông tin, tuyên truyền người dân biết, vào thực hiện 
đăng ký, tạo tài khoản và góp ý Dự thảo trên ứng dụng VNEID. Đồng thời, tuyên 
truyền cho toàn thể người dân biết và thực hiện (thông qua Cổng thông tin điện tử của 
phường, zalo, facebook,…)

2.4. Các ban, ngành, đoàn thể
- Quán triệt, chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

đơn vị góp ý Dự thảo qua ứng dụng VNEID.
2.5. Ban cán sự, các tổ bảo vệ ANTT 09 khối
- Phối hợp với Công an phường tham gia hỗ trợ các tổ công tác Đề án 06 tại các 

khối trên địa bàn đi vận động, hướng dẫn người dân góp ý Dự thảo trên ứng dụng 
VNEID.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể phường có liên quan triển 
khai thực hiện nghiêm túc và định kỳ hàng ngày, tuần báo cáo kết quả thực hiện (qua 
Công an phường) để theo dõi, tổng hợp và báo cáo cấp trên theo quy định.

 Nơi nhận:     
 - Phòng PC06 - CAT;              (để báo cáo); 
 - Đảng ủy, UBND phường; 
 - Các ban, ngành, đoàn thể ;      (để t/hiện);
 - Công an phường;
  - Lưu: VT, CAP.
                                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Hải
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